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Z diáře starosty
Vážení spoluobčané,

říjen není předělem jen mezi létem 
a zimou, ale tentokrát je ten předěl 
i v komunální úrovni ve formě voleb do 
zastupitelstva města a jeho dalšího smě-
řování. Když čtete tyto řádky, tak již víte 
více, než když je píši. Pevně věřím, že jste 
využili svého práva a k volbám šli, a svo-
ji vůli tak dali najevo. Děkuji vám za to 
a doufám, že tak budete činit i u dalších 
voleb, byť to nemusí být vždy snadné. Ale 
náš systém a žití je již opět postaven na 

svobodné volbě. Věřím, že se svobodou 
bude kráčet ruku v ruce i odpovědnost 
a respekt.

Respekt můžeme mít ke všem, kdo 
zhruba od roku 2000 pomáhali s obno-
vou budovy dívčí školy architekta Jana 
Vejrycha, dnes hlavní budovy Základní 
školy Komenského 288, která získala ti-
tul Památka Libereckého kraje 2021. Za 
tímto oceněním je mnoho práce řemesl-
níků, ale i památkářů a úředníků. Nákla-
dy na její rekonstrukci po bezmála 100 le-
tech se vyšplhaly k 35 milionům, a přesto 
se ukazuje, jak nadčasově byla navržena, 
protože stále slouží svému účelu.

Další ocenění, které město Jilemnice 
získalo, je 3. místo v soutěži Zlatá popel-
nice. Je to ale cena spíše pro vás, občany, 
protože ukazuje, že jste si osvojili nut-
nost třídit odpad a pomáháte městu še-
třit nemalé prostředky.

Září bylo nabité také akcemi v rámci 
Dnů evropského dědictví nebo Evrop-
ského týdne mobility. Tradičních akcí, 
které jste dozajista mnozí z vás navští-
vili nebo je alespoň zaznamenali. Jsou 
to tyto akce i akce našich místních spol-
ků, které vytvářejí ono pověstné koření 
pro naše město. Děkuji všem, kteří se do 
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nich organizačně zapojují. Město a jeho 
dědictví totiž tvoříte hlavně vy, občané. 
Prosím dělejte to dále a jestli vám ně-
kdy, a obzvláště v říjnu přijde, že je to na 

draka, neváhejte a jděte ho vypustit na 
nějakou louku s dětmi nebo vnoučaty. 
Přeji vám slunečný podzim a dobrý vítr.

David Hlaváč

Zprávy z radnice
Městské osvětlení

Z důvodu úspory elektrické energie 
bude vypínáno veřejné osvětlení na 
území města kromě hlavních komuni-
kací, a to v době od 00.00 do 04.00 hod. 
ranní. Zároveň probíhá kontrola a oprava 
veřejného osvětlení, proto občasné sví-
cení během dne bude také v pořádku.

Deratizace

Vzhledem ke značnému výskytu hlodav-
ců je nutné provést na území města Ji-
lemnice ochrannou deratizaci, jejíž pro-
vedení je plánováno v průběhu měsíce 
října 2022. Ochrannou deratizací se ro-
zumí činnost směřující k ochraně zdra-
ví fyzických osob a k ochraně životních 
a pracovních podmínek před původ-
ci a přenašeči infekčních onemocnění, 
škodlivými a epidemiologicky význam-
nými hlodavci a dalšími živočichy. Škod-
livými a epidemiologicky významnými 
živočichy jsou myšovití hlodavci, zejmé-
na potkan a myš domácí.

Město Jilemnice zajistilo pro letoš-
ní rok provedení těchto prací speciali-
zovanou firmou pana Radka Opočen-
ského, Úlibice 57, IČO 037 19 090, která 
ochrannou deratizaci provede v katastru 

města Jilemnice, a to v době od 5. do 
14. 10. 2022, kdy bude celá akce ukon-
čena. Tato oprávněná osoba je povinna 
postupovat v souladu s platnými předpi-
sy týkajícími se veřejného zdraví. Žádá-
me proto veřejnost o maximální vstříc-
nost při jednání s pověřenou firmou tak, 
abychom společně zajistili útlum výskytu 
těchto nebezpečných hlodavců. Vlastní 
deratizace bude probíhat v několika eta-
pách – prohlídka, zabezpečení objektu 
informačními letáky, pokládání nástrah, 
kontrola, doplňování nástrah a odstra-
ňování uhynulých hlodavců, ukončení 
a vyhodnocení akce.

Zároveň upozorňujeme, že ochran-
nou deratizaci je ze zákona povinna ve 
své provozovně zajistit na své náklady 
každá fyzická osoba, která je podnika-
telem, právnická osoba a každá fyzická 
osoba při zvýšeném výskytu škodlivých 
a epidemiologicky významných hlodav-
ců a dalších živočichů. Jde-li o obytné 
místnosti a nebytové prostory neslouží-
cí k podnikání, má výše uvedenou po-
vinnost vlastník nemovitosti nebo spo-
lečenství vlastníků. Pokud máte zájem 
o provedení ochranné deratizace sou-
časně s kanalizační sítí města i u Vás, 
můžete se obrátit přímo na firmu Radka 
Opočenského, tel. 603 725 284.

Vladimír Vinklář

místostarosta města
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Společenská rubrika

Životní jubilea – srpen 2022

85 let
Miroslav Kos, Jar. Havlíčka 637
Marie Ulvrová, Sportovní 903
80 let
Josef Buchar, Na Žuliánce 1104
Vladimír Richter, Jar. Havlíčka 987
Růžena Valešová, Jana Weisse 999
Hana Musilová, Spořilovská 996
75 let
Zdenka Ungrová, Branská 334
Miluška Šlechtová, Na Drahách 1133
Stanislav Kobrle, Lesní 1044

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 

a hodně životní pohody do dalších let.

Úmrtí – červenec, srpen 2022

Josef Machovec (*1932)
Drahomíra Bucharová (*1931)
Karel Jung (*1970)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Odešel náš hodinář

Dozvěděli jsme se velmi smutnou zprá-
vu. V pouhých 59 letech nás náhle navždy 
opustil pan Petr Fišera, pečlivý údržbář 
našich slavných opakovacích radničních 
hodin. Petr Fišera se staral o jilemnické 

Pohled na Zvědavou uličku nikdy neomrzí. 
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opakovací hodiny od roku 2014. Do věže 
radnice stoupal každý den po 77 příkrých 
schodech, aby unikátní stroj natáhl, pří-
padně seřídil nebo promazal. I když ne-
byl vyučený hodinář, ale malíř, a k péči 
tento evropský unikát byl zpočátku tak 
trochu přemlouván, bylo vidět, že mu 
hodiny za tu dobu přirostly k srdci a sta-
ral se o ně s láskou. Cesta to ale neby-
la jednoduchá. Nebyl totiž nikdo, kdo by 
mu zkušenosti mohl předat a tak musel 
Petr vrtochy a tajemství jilemnických ho-
din objevovat sám. Od svého nástupu se 
s jilemnickými hodinami sžil a pod jeho 
péčí „šlapaly jako hodinky“. Zastavily se 
jen jednou. A to ve chvíli, kdy zemřela 
v 95 letech paní, která bydlela naproti 

v ulici. Ze svého okna měla výhled pří-
mo na věž s hodinami, odkud kontrolo-
vala jejich pravidelné odbíjení. Rozběh-
nout se v tento den hodiny podařilo až 
na druhý pokus. A jaký byl úděl jilem-
nického hodináře Petra Fišera při změ-
ně času? Každá změna času znamená 
pro hodináře cestu do věže navíc. Na jaře 
je to ale příjemnější. To Petr hodiny jed-
noduše zastaví a skočí si na chvíli svlažit 
hrdlo do Vinárny Pod Věží. Tak, jako jeho 
předchůdci. Za hodinu stroj opět spus-
tí a jilemnické opakovačky se rozezní do 
celého okolí. Jeho optimismus a chuť do 
práce nám bude navždy chybět. Upřím-
nou soustrast celé rodině.

Loučí se město Jilemnice…

Z městského dění
Rekonstrukce a výměna vozovky 
v areálu nemocnice

Dovolujeme si vás informovat, že byly za-
hájeny přípravné stavební práce na to-
lik potřebnou rekultivaci vozovky v ne-
mocnici.

Prosíme, pokud je to možné, neza-
jíždějte do areálu, využijte parkovacích 
míst před nemocnicí a v blízkém oko-
lí. Od 23. 9. 2022 od 6:00 bude uzavřen 
hlavní příjezd do areálu nemocnice Ji-
lemnice z důvodu frézování a následné 
opravy vozovky uvnitř areálu nemocnice.

Práce bude provádět firma Mizera 
Stavby, a.�s. po dobu cca 2 měsíců. Prá-
ce zahrnují odfrézování starého povrchu, 
opravu podloží vozovky, položení nového 
povrchu a stavbu chodníků dle přilože-
ného plánku.

Trasy pro příjezd do areálu pro příjmy 
na lůžková oddělení (včetně dětského 
oddělení), pacienty k ošetření, maminky 
k porodům, sanitky a záchrannou služ-
bu – na plánku oranžová.

Automobily budou přijíždět ke vcho-
du do budovy 3B (Hanička, chirurgická 
ambulance) – ulice Zámecká a následně 
ke vchodu ARO, pacienti se budou hlá-
sit recepci.

Trasy pro pěší návštěvníky nemocnice, 
návštěvy pacientů – na plánku zelená.
1. příchod pro pěší bude přes prostor 

polikliniky, následně kolem parkoviš-
tě ke vchodu v hlavní budově (vchod 
gastro), dále již vnitřkem budovy 3 
k recepci. Průchod přes polikliniku 
bude otevřen době 5:00−22:00 hod. 
v pracovní dny. Mimo tuto dobu je 
nutné použít přístup pro sanitní vozy 
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či vchodem u gastra. Vchod u gastra 
bude otevřen od 5:00 do 22:00 hod. 
denně.

2. Alternativní trasa pro pěší a návštěvy 
je průchodem kolem staré polikliniky.

Trasa pro příjezd zásobování, kuchyň, 
prádlo, poštu, PPL, zásilkové služby, 
apod. – na plánku žlutá. Z ulice Zámecká, 

kolem kuchyně a stanice na kyslík. Tra-
sa pro pacienty ONM – pouze pěší – na 
plánku fialová. Z ulice Zámecká kolem 
budovy 3B (Hanička) a zadním vcho-
dem k recepci.

Aktuální informace o opravě budou 
zveřejněny na webu a Facebooku ne-
mocnice.

Děkujeme za pochopení, MMN, a.�s.

Rekonstrukce vozovky – zahájení přípravných stavebních prací.
ar
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Sociální služby
Dětské centrum Jilemnice oslavilo 
30. výročí svého vzniku

Oslavu jsme uspořádali v pátek 24. 6. 
2022 na zahradě DC. Během dne jsme 
přivítali děti a rodiče, zaměstnance, 
sponzory, představitele města a mnoho 
našich příznivců a přátel. Veselými pís-
ničkami nás po celý den provázela hu-
dební skupina Myš a Maš. Malé občer-
stvení pro příchozí připravil Scolarest. 
Byla to oslava, jak se patří a po celou 
dobu nás provázely sluneční paprsky, 
úsměv a dobrá nálada. Užili jsme si krás-
ný narozeninový den.

Tímto bychom chtěli poděkovat naší 
paní ředitelce, Jarušce Řehořkové, za její 
mnohaletou obětavou práci a čas, který 
věnovala dětem i zaměstnancům Dět-
ského centra Jilemnice.

Budeme rádi, když nám i nadále při-
spěje cennou radou a pomocí.

Za kolektiv Dětského centra Jilemnice,

Ivana Libnarová

Pozvánka do klubu „dobromysl“

Klub „dobromysl“ se po prázdninách 
sejde 5. října 2022 v 15:00 hodin v tržni-
ci řemesel v bývalém pivovaru. Program 
a hudba opět zajištěny!

Další informace v klubovém okénku 
„Dobromysl“ ve výloze IC na náměstí.

Milena

V září u nás frčel bazárek 
i první pomoc

Měsíc září byl ve znamení konání již tra-
dičního bazárku, kde si zájemci moh-
li pořídit, nejen pro svá dítka, obleče-
ní, obuv na podzim a zimu, ale i hračky 
nebo šátky a nosítka pro nošení těch 
nejmenších. Prodávajících bylo celkem 
38. Nabídka byla v prvních dnech po-
měrně bohatá. Nejvíce se prodávaly věci 
pro „školkové“ děti. Bylo možné zde po-
řídit krásné a kvalitní kousky za příjemné 
ceny, ale i věci pro nenáročné maminky, 
které se pohybovaly už od 10 Kč za kus. 
Zahájeny byly i pravidelné aktivity, jakými 

Ředitelka Jaruška Řehořková během oslav 
Dětského centra.
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jsou například Zpívánky s Kristýnkou Vít-
kovou. Pokud tedy toužíte po tom mít 
doma malou Superstar, neváhejte a do-
razte na některou z příštích lekcí. Vítáni 
jsou zpěváci a tanečníci všech věkových 
kategorií. V pátek 16. 9. u nás proběhla 
přednáška s MUDr. Lucií Laštovkovou, 
která působí jako lékařka na novoroze-
neckém a dětském oddělení jilemnic-
ké nemocnice, na téma: „První pomoc 
u dětí“. Jednalo se o velice zajímavou 
přednášku, kterou by měli, snad i povin-
ně, absolvovat rodiče malých dětí. Účast-
níci přednášky se dozvěděli, jak správně 
provádět umělé dýchání, to si ostatně 

mohli vyzkoušet i v praxi na resuscitač-
ní figuríně (dospěláka i dítěte). Dále nás 
paní doktorka proškolila o tom, jak se za-
chovat při vzniku závažné alergické reak-
ce, jak zareagovat v případě vdechnutí 
cizího tělesa u dítěte, při podezření na 
otravu dítěte nebo například jak zasta-
vit masivní krvácení či jakým způsobem 
správně srážet teplotu a v jakých přípa-
dech je již nutné volat 155. Seznámila nás 
také s užitečnými mobilními aplikace-
mi, které mohou do slova a do písmene 
zachránit život. Sledujte náš Facebook 
a Instagram – chystáme zajímavé před-
nášky i na měsíc říjen!
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Přednáška na téma První pomoc u dětí.
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Přejeme vám krásný a barevný mě-
síc říjen!

Tým MC Rodinka Jilemnice

Pomůžeme Vám v náročné 
životní situaci

Naše sociálně aktivizační služba, nebo-
li saska, pomáhá rodinám s dětmi v ná-
ročné životní situaci, která ohrožuje vývoj 
dítěte v rodině. Náročnou situací si mů-
žeme představit např. nedostatek finan-
cí na zajištění základních potřeb, špatné 
bytové podmínky, napjaté vztahy mezi 
rodiči a dětmi, problémy s přípravou do 
školy, potíže při výchově dětí. Rodinám 
pomáháme konkrétně tak, že v rodi-
ně nacvičujeme činnosti, jako jsou péče 
o domácnost, příprava do školy, hospo-
daření s penězi, dále je doprovázíme 
na úřady nebo do škol, informujeme je 
o místech, kam se mohou obrátit o po-
moc. Celá spolupráce s námi je o pod-
poře rodiny a naším cílem je, aby rodiny 
zvládaly řešit vzniklé situace samostatně.

Konkrétně si naši práci můžeme před-
stavit na příběhu paní Pavly, která do 
naší služby přišla, když řešila problémy 

s bydlením, kdy ji skončila nájemní 
smlouva a neměla kam jít s dětmi. Sice 
práci měla, ale jako samoživitelka s dvě-
ma dětmi si nemohla dovolit vysoké ceny 
za kauci. S paní Pavlou jsme probraly její 
situaci, domluvily jsme se, na čem chce 
pracovat, a začaly jsme se každý týden 
scházet. Na schůzkách jsme řešily její 
reálné možnosti, které si může dovolit. 
Nakonec se nám podařilo ve spoluprá-
ci s městským úřadem sehnat dostupné 
bydlení přímo ve Vrchlabí.

Situace v rodině se nyní uklidnila. 
Rodina má zajištěné základní potřeby 
a můžeme spolupracovat na dalších cí-
lech. Spolupráce s každou rodinou je in-
dividuální, to znamená, že řešíme to, co 
konkrétní rodina potřebuje. Často řeší-
me pomoc s přípravou do školy, zajištění 
smysluplného využití času, zapojení dětí 
do chodu domácnosti a pomoc s nasta-
vením domácích pravidel nebo třeba 
zlepšení vztahů rodičů a dětí. Celá spo-
lupráce s rodinou je dobrovolná a bez-
platná. Služba je terénní, což znamená, 
že pracovnice dojíždí přímo za rodinou. 
Ozvěte se na tel. 733 780 505 nebo na 
 e-mail: sas@diakonievr.cz.

Za Diakonii Vrchlabí, službu SAS 

Jilemnice Daniela Rejzková

Složky IZS
Bouřek se bát nemusíte.
Jak se při nich chovat?

Déšť, blesky a hřmění – to jsou asi nej-
známější atmosférické jevy, které dopro-
vázejí bouřky. Přidat se může i nárazo-
vý vítr, sněhové krupky, nebo dokonce 

tornádo – a takové počasí nám může už 
značně znepříjemnit život.

Pokud začne bouřka a jste zrovna 
doma, nepanikařte, ochrání vás hromo-
svod. Jestliže vás ale bouřkové počasí za-
stihne venku, měli byste se mít na pozo-
ru a řídit se následujícími pravidly.
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Hasiči radí:
Je-li to možné, schovejte se do nej-

bližší budovy s hromosvodem. Ni-
kdy se neschovávejte v osamocených 
stavbách bez hromosvodu, jako jsou 
např. posedy.

Snažte se předejít tomu, abyste bě-
hem bouřky byli na kopcích a holých 
pláních. Pokud se ovšem v takové si-
tuaci ocitnete, neutíkejte, přečkejte 
bouřku v podřepu s nohama a ruka-
ma u sebe a neshlukujte se ve skupi-
ně lidí.

Když vás bouřka zastihne v lese, rela-
tivně bezpečné útočiště vám poskytne 
hustý nízký porost. Ovšem – pokud 
vane silný vítr, raději se lesu vyhněte.

Nikdy se neschovávejte pod osamělý-
mi stromy, hlavně ne pod těmi vyso-
kými, vysoké osamocené objekty totiž 
přitahují blesky nejvíce.

Vyhněte se také vodním plochám 
a železným konstrukcím – i ty totiž 
velmi silně přitahují blesky.

Poslední důležitá rada – zbavte se ko-
vových předmětů, netelefonujte, ne-
pracujte s elektronickými ani plynový-
mi spotřebiči.

plk. Mgr. Michaela Stará

HZS Libereckého kraje

Prodávala bundu, přišla 
o bezmála 200 tisíc korun

V Libereckém kraji stále narůstají přípa-
dy podvodného jednání. Ačkoliv policis-
té opakovaně informují veřejnost o pod-
vodných praktikách pachatelů a apelují 
na čtenáře, aby byli opatrní a dodržo-
vali doporučené rady, přesto v Liberec-
kém kraji evidujeme stále narůstající po-
čty podvodných jednání prostřednictvím 

prodeje zboží na internetových por-
tálech.

Jednou z obětí se stala i žena, která se 
na portálu Bazoš snažila prodat bundu. 
Vzápětí se jí přes mobilní komunikační 
aplikaci ozval muž, který o nabízené zbo-
ží projevil zájem. Žena tedy „zájemci“ za-
slala své číslo účtu, na které požadovala 
přijetí platby předem za prodávané zbo-
ží. Namísto toho, aby však platbu přijala, 
byla kupujícím vyzvána, aby mu sdělila 
údaje ke své platební kartě, pod zámin-
kou, že dojde k rychlejšímu transferu 
peněz. Žena tak učinila a následně po-
tvrdila dvě platby, které byly realizovány 
z jejího účtu. Během několika málo chvil 
tímto jednáním přišla o bezmála 200 ti-
síc korun, o které se obohatil podvodník. 
Terčem podvodníků se stala další oběť 
a pachatelé se tak obohatili o bezmála 
200 tisíc korun.

Opětovně připomínáme několik zá-
sadních rad pro bezpečné chování na in-
ternetu, a to nejen při prodeji zboží:
Při prodeji preferujte osobní předá-

ní, případně dobírku nebo bankovní 
převod. Nenechte se dotlačit do způ-
sobů placení, které neznáte. Případně 
se předem informujte o neobvyklých 
praktikách.

Neposkytujte žádné údaje ze zadní 
strany platební karty, stačí uvést pou-
ze číslo vašeho účtu a částku, kterou 
má kupující poslat.

Přijde-li vám nějaký odkaz s výzvou 
k platbě nebo zadání citlivých úda-
jů, buďte obezřetní. Přestože se tváří 
jako oficiální stránky, obvykle se jedná 
o stránky falešné.

O případném podvodu informujte 
policii bez zbytečných odkladů.

por. Bc. Adéla Fialová

Oddělení tisku a prevence KŘP 

Libereckého kraje
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Z našich škol
Mozaika letních táborů 
na ZŠ Komenského

Tradice letních příměstských táborů na 
ZŠ Komenského pokračovala i během 
letošních prázdnin. Proběhl tábor atle-
tický, všesportovní a výtvarný.

Třetího ročníku atletického Minicam-
pu, který se konal v posledním červenco-
vém týdnu, se zúčastnilo 34 dětí. Celý tý-
den bylo krásné počasí, a tak děti mohly 
být venku v přírodě v okolí Jilemnice. 
Společně soutěžily a hrály hry, stavěly 
baráčky z přírodnin a nechyběl ani ce-
lodenní výlet k martinickým rybníkům. 
Voda a les nabízí ideální prostředí pro 
dětské hry.

Na výtvarném campu Tvořivé prázdni-
ny si děti vyzkoušely sluneční tisk, tech-
niku suché jehly, kašírování zvířátek, fro-
táž a nitěnou grafiku. Na svět se mohou 
dívat vlastnoručně vyrobeným kraso-
hledem. Při malbě na malířské plátno 
se děti inspirovaly Hvězdnou nocí V. van 
Gogha. Nechyběl ani celodenní výlet na 
Riegerovu stezku. Tábor byl zakončen 
tradiční vernisáží, na které mohli rodiče 
obdivovat práce svých malých umělců.

Během všesportovně zaměřené-
ho příměstského tábora si měly děti 
z 1.−5. tříd možnost vyzkoušet v pondě-
lí základy biatlonu, orientačního běhu, 
lezení a in-line bruslení. Úterý bylo vě-
nováno lezení na skalách na Roudnici. 

Letní tábory na ZŠ Komenského.
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Soutěž Oděv a textil Liberec 2022.
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Středa brodění řeky Jizerky s lovem ryb, 
stavěním hrází a koupáním na soutoku. 
Ve čtvrtek byl tradiční výlet do nejvyš-
ších partií Krkonoš a poslední den byl 
věnován základům kanoistiky, rozdělá-
vání ohně a vaření polévky na Martinic-
kém rybníku. Všechny děti si celý týden 
moc užily a odnesly si spoustu krásných 
vzpomínek.

Protože o všechny příměstské tábory 
byl velký zájem, můžeme říci: Na shleda-
nou za rok v létě.

M. Půlpánová, T. Korbelář, 

H. Jakouběová

Soutěž Oděv a textil v Liberci

Ve středu 14. září se žákyně výtvarné-
ho oboru pod vedením paní učitelky 

Marcely Antošové zúčastnily 9. roční-
ku soutěže s mezinárodní účastí Oděv 
a textil v Liberci. Oděvy samy vymyslely, 
vyrobily a předvedly na módní přehlídce. 
Za svou kolekci „Jednohubky“ v katego-
rii Tvoříme nejen z textilu získaly 3. místo.

Lenka Krausová

Nový školní rok 2022−2023 
na ZŠ Harracha

S počátkem nového školního roku si Vás 
dovoluji informovat o činnosti naší školy.

V březnu 2022 proběhlo jednání se 
zřizovatelem, abychom se postara-
li o ukrajinské žáky. Od dubna do kon-
ce srpna se žáci odpovídající věkově 
I. stupni nacházeli v tzv. adaptační sku-
pině, kde probíhala jazyková příprava 
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pod vedením ukrajinské paní učitelky 
G. Wiesnerové, která zde žije a český ja-
zyk ovládá dobře.

Věnovala se zhruba 20 dětem, je-
jich počty vzhledem k situaci na Ukra-
jině byly nestabilní. Adaptační skupina 
byla financována mimo rozpočet školy 
ze speciální dotace MŠMT k tomuto ur-
čené. Škola poskytla zázemí v podobě 
volné třídy, zajistili jsme stravování, po-
můcky potřebné k výuce, odreagování… 
a dále se vše řešilo podle metodických 
pokynů MŠMT.

Od září 2022 je 25 ukrajinských žáků 
(od 2. do 6. ročníku) řádně zapsáno v evi-
denci školy a tím jsou povinni akceptovat 
stejná pravidla povinné školní docház-
ky jako naši školáci. Vše si platí, výuky 
se účastní podle rozvrhu. Paní učitel-
ka Wiesnerová pracuje jako tandemový 

pedagog, žáky z jednotlivých tříd i na-
dále vyučuje češtinu, která je více než 
potřebná pro komunikaci s třídní paní 
učitelkou. Ukrajinští žáci se poté vracejí 
zpět do tříd a účastní se další výuky po-
dle rozvrhu. Paní Galyna pomáhá řešit 
i jazykovou bariéru mezi školou a rodiči. 
V odpoledních hodinách se navíc mohou 
děti účastnit on-line výuky v ukrajinštině 
již ve svých dočasných domovech. Kvalita 
učitelek na 1. stupni nám umožňuje řešit 
všechny vzniklé pro blémy.

Rád bych poděloval kolegyním, které 
se musí „poprat“ s touto situací a vím, že 
to opravdu není jednoduché. Rodiče na-
šich žáků bych rád ujistil, že kvalita výuky 
touto situací nebude zhoršena ani ovliv-
něna, a navíc bude u dětí rozvíjen pocit 
pomoci druhému.

Otakar Kudrnáč

Rozhovor
Povídání s mladým wikipedistou 
Romanem Vyšanským

Ráda bych si s tebou povídala především 

o tvé současné práci wikipedisty, ale než 

se k tomu dostaneme, začněme u těch 

prvopočátků. Já si tě už ze školy pamatu-

ju jako kluka s všeobecným přehledem, 

který se zajímal o dění ve světě a zejmé-

na o historii. Byl jsi hloubavý už jako úpl-

ně malé dítě?

Asi ano. Myslím, že jsem byl takový 
už jako malý kluk. Pamatuju si třeba, že 
jsem často a moc rád kreslil mapy. Okol-
ní města a vesnice jsem znal nazpaměť. 
Hodně jsem četl. Číst jsem se naučil ješ-
tě dříve, než jsem začal chodit do školy.

Co jsi četl?

Nejen knížky, ale hlavně časopisy. 
Nejvíce ty populárně vědecké – Epochu, 
21. století… Miloval jsem Enigmu. Dnes 
už vím, že to nebylo odborné, ale zís-
kal jsem tím spoustu informací a hlavně 
jsem se díky tomu začal zajímat o historii 
více do hloubky.

Studoval jsi na jilemnickém gymnáziu. 

Jakou roli hrálo studium na této škole 

v rozvíjení tvých znalostí?

Se mnou to bylo tak, že věci, kte-
ré mě nezajímaly, jsem prostě nedělal. 
V předmětech jako matematika, fyzika 
nebo chemie to se mnou nebylo jedno-
duché. Zato humanitní předměty jsem 
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měl „zmáknuté“. Velký vliv na mě měla 
učitelka dějepisu, paní Vydrová. Její vý-
klady mě opravdu zaujaly, historii nám 
předkládala v souvislostech, bylo to tak 
pro mě pochopitelné a podnětné.

Účastnil ses i školních vědomostních 

olympiád.

V septimě a oktávě jsme soutěžili jako 
tříčlenný tým. V celostátní soutěži, v kon-
kurenci zhruba 200 týmů, jsme obsadili 
13. a 15. místo. Nedávno jsem byl v tele-
vizní soutěži Na lovu.

Povídej! Proti kterému z lovců jsi soutěžil 

a jak jsi byl úspěšný?

Měli jsme proti sobě Kvízovou dámu. 
Myslím, že můžu být sám na sebe pyšný. 
Otázky už si nepamatuju, člověk je tam 
v takovém zvláštním transu. Nejhorší 
bylo čekání – osm hodin ve velikém ve-
dru. Když jsme už mohli do klimatizova-
ného studia, byla to veliká úleva. Těším 
se, až to uvidím. Bude se to vysílat někdy 
na podzim, přesné datum nevím.

Které historické období je pro tebe nej-

zajímavější, nejvíce tě přitahuje?

Určitě 20. století, poválečná léta, dě-
jiny komunistické totality. I středověk 
mě svým způsobem baví. Momentálně 
zpracovávám nějaké listiny o Jilemnici ze 
17. století, to je také zajímavé.

A naopak – které období tě příliš neza-

jímá?

Starověk a pravěk. Občas ani období 
1. republiky a začátky Habsburské mo-
narchie.

Pokud se nepletu, teď studuješ na FF 

Univerzity Hradec Králové historii?

Ano, konkrétně obor Historické vědy. 
Určitou průpravu máme i v archivnictví.

Myslím si, že bys mohl být dobrý učitel. 

Lákalo by tě učitelství?

Jedna paní docentka na univerzitě 
mi doslova řekla: „Pane Vyšanský, vám 
ta pusa tak jede… Nechtěl byste jít do 
školství? Měl byste tam i více peněz!“ 
Odpověděl jsem jí, že vyhraju ve sport-
ce a stanu se prvním historikem milioná-
řem. Možná by mě i bavilo učit, ale není 
to mým cílem.

V současné době pracuješ jako wikipedi-

sta. Jak ses k tomu dostal?

Musím tě opravit. Nepracuju jako wi-
kipedista, je to můj koníček. A jak jsem 
se k tomu dostal? Hodně jsem si ve Wi-
kipedii četl. Přišlo mi líto, že například 
Gymnázium v Jilemnici nebo jilemnická 
spořitelna nemají své wikipedické hes-
lo. Zkoušel jsem, zkoušel, až jsem nara-
zil na wikipedistickou komunitu. Bylo to 
na začátku roku 2020, v době kovidové, 
která byla ideální pro to, abych si našel 
takovýto koníček.

Kdo vlastně tvoří komunitu wikipedistů? 

Bývají to studenti, důchodci…?

Kdokoliv. Wikipedistou se může stát 
každý, kdo má přístup k internetu a umí 
číst a psát. Na občasných setkáních se 
potkávám se studenty i seniory. Dlou-
hodobým propagátorem Wikipedie byl 
profesor Jan Sokol.

Jak takové vaše srazy probíhají?

Sejdeme se a editujeme Wikipedii. 
Většinou máme i určitá zaměření, napří-
klad na ženy nebo lidská práva. Na se-
tkání jsou pozváni lektoři, kteří ostatním 
radí, jak psát, aby článek byl hodnotný. 
I já jsem už lektorem. Pořádají se také 
konference. Nedávno byla celoevropská 
konference wikipedistů v Praze. Když 
si někdy začneme povídat o tématech, 
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jsme na zabití. S wikipedistou Anatolem 
Svahilcem jsme schopni debatovat tře-
ba i čtyři hodiny a nikoho dalšího ke slo-
vu nepustíme.

S čím nejčastěji jako lektor ostatním po-

máháš?

Pro nováčka je opravdu složité se ve 
všem jen vyznat. Problémy často způso-
buje kopírování velkých částí textu, cito-
vé zabarvení textu nebo filtrování infor-
mací.

Co dělalo největší problémy tobě?

Právě kopírování velkých pasáží tex-
tu. Stane se také, že se ozvou lidé, kte-
ří chtějí v článku něco pozměnit, a ne-
napadne je, že tu změnu mohou 
udělat i oni. Nedávno mi psali z jednoho 

nejmenovaného pivovaru, že informa-
ce na Wikipedii jsou špatné. Vycházel 
jsem z dostupných informací na inter-
netu. Navrhl jsem, ať je sami uvedou na 
pravou míru a oni to i udělali. Tak dou-
fám, že se nakonec majitel pivovaru sta-
ne nadšeným wikipedistou. Mnozí tak 
totiž opravdu začínají.

Má Wikipedie nějakým způsobem ošet-

řené, aby se v ní neuváděly nesmysly? 

Často nám i ve škole říkali, že Wikipedie 

není zaručeně relevantní zdroj.

Tak na toto téma mívám tříhodinové 
přednášky. Zkrátím to. Wikipedie má ur-
čitý systém, aby tomu zabránila. Mezi wi-
kipedisty je určitá hierarchie. Ta neplatí 
při rozhodování, v diskusích mají všichni 
stejné slovo. Nejvyšší funkcí je správce, 

Z editatonu WikiGap 2022.
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který může zasahovat do podoby strá-
nek tak, jak už běžný návštěvník nemůže. 
V rámci funkcí jsou tzv. patroláři a rever-
téři. Jsou to lidé, kteří na Wikipedii skoro 
nepíší, ale třeba i dvakrát denně sledu-
jí poslední změny a pokud se jim něco 
nezdá, vrátí článek o verzi zpět. A jest-
li je Wikipedie relevantní? Jak kdy. Po-
mocí několika rychlých kroků lze ověřit, 
jestli je článek dobrý a můžu z něj čer-
pat. Prvním z nich jsou zdroje. Dále jsou 
tam různé šablony, které upozorňují na 
to, že neutralita článku může být zpo-
chybněna – to se často děje u politiků. 
A teď to nejlepší! V pravém horním rohu 
může být buď stříbrný, nebo zlatý dílek 
puzzle. Stříbrný značí dobrý a zlatý nej-
lepší článek. Jsou to tedy články, které vy-
chází z opravdu ověřených zdrojů.

Kdo to hodnotí?

Komunita.

Kolik jsi ty sám už pro Wikipedii napsal 

článků?

Chtěl jsem si to spočítat ještě před 
naším setkáním, ale zapomněl jsem na 
to. Odhaduju kolem 530 článků.

O čem konkrétně z oblasti Jilemnicka jsi 

psal?

Psal jsem o zdejších budovách a ro-
dácích. Konkrétně například o městské 
spořitelně, jilemnické radnici, také o bý-
valém starostovi Františkovi Xaverovi 
Jerie a o posledních dvou příslušnících 
rodu Harrachů. Dále o všech kapličkách 
a zaniklých kostelech na Jilemnicku.

Jaká jilemnická osobnost (z minulos-

ti i současnosti) je dle tebe opomíjena, 

příliš lidí o ní neví a je to škoda?

Napadá mě Karel Šebek, o kterém 
jsme spolu točili nedávno dokument 

pro rozhlas, a také Josef Bernard či Hana 
Jüptnerová.

Na jakém článku aktuálně pracuješ?

Momentálně nemám nic rozepsa-
ného. Naposledy jsem psal o Kurtu Al-
brechtovi, posledním rektorovi němec-
ké univerzity v Praze, který se v roce 1945 
oběsil ve své pracovně.

Jakým způsobem píšeš? Pracuješ na 

článku dlouhodobě?

Napsáno mám za chvilku. Nenechá-
vám si články rozpracované. Jen jednou 
jedinkrát jsem to udělal, a to v případě 
mého nejdelšího článku o jilemnickém 
povstání v roce 1945. Psaní na Wikipedii je 
pro mě v podstatě odpočinková aktivita.

Kde všude sháníš informace?

Většinou čerpám z internetových 
zdrojů, digitálních knihoven, institucí 
jako je například Národní knihovna nebo 
Studijní a vědecká knihovna v Hradci 
Králové. Čerpám také z volně dostup-
ných matrik.

Jak moc je pro tebe důležitá čtenost 

tvých článků?

Nepíšeme články pro čtenost, ta není 
zase tak důležitá, přesto statistiky sledu-
ju každý den. Baví mě to. Když něco dá-
vají v televizi, pravděpodobně je to dru-
hý den nejčtenější článek na Wikipedii. 
Uvedu příklad. V době, kdy v televizi vy-
sílali seriál Božena Němcová, okamžitě 
stoupla čtenost mého článku o Theodo-
ře Němcové, dceři Boženy Němcové.

Nejsi zklamaný, když máš pocit, že se ti 

článek opravdu povedl a on není příliš 

čtený?

Ani ne. Pokud máš 500 článků, které 
se zabývají regionální historií, nemůžeš 
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čekat, že to bude číst denně 12 tisíc 
lidí (což je čtenost těch nejčtenějších 
 článků).

Je článek, na který jsi obzvlášť pyšný?

Asi ten o jilemnickém povstání.

Snad i proto, že jsi mu věnoval nejvíce 

času?

Je to tak. Zároveň je to téma, které mě 
opravdu moc zajímá. A ještě jsem pyš-
ný na to, že jsem napsal Wikipedii o na-
prosté většině členů katedry naší uni-
verzity. Napsal jsem také seznam všech 
inspektorů Severního a Jižního Grónska 
od roku 1782.

Co tě přivedlo zrovna ke Grónsku?

Přišel jsem k tomu úplnou náhodou. 
To jsem se tak nudil doma a napadla 
mě otázka, jestli mají v Grónsku univer-
zitu. Přeložil jsem si článek z Wiki pedie 
a Grónsko mě začalo vyloženě bavit. Má 
nesmírně zajímavou historii. Postup-
ně jsem začal psát všechny guvernéry, 
inspektory, potom politiky. Můj zájem 
stále rostl. Napsal jsem tedy víceméně 
i o všech členech jejich vlády, premié-
rech, premiérkách…

A naopak – co se ti příliš nepovedlo, měl 

jsi tam třeba faktickou chybu nebo jsi vy-

nechal něco důležitého?

Některé články mi promazali. Napsal 
jsem třeba dlouhý článek, ale byl tam 
bohužel problém s kopírováním a tím 
pádem článek neměl takovou hodno-
tu, jakou jsem si myslel, že má. Stalo se 
mi to například u článku o Karlu Jarolím-
kovi, což byl lyžař, architekt skokanských 
můstků, který se později staral o syna 
Bohumila Hanče. Karel Jarolímek byl to-
tiž jedním z těch závodníků, kteří v ne-
šťastném roce 1913 šli hledat Bohumila 

Hanče. Vyčítal si Hančovu smrt, a tak 
převzal péči o jeho syna.

Vracíš se zpětně ke svým článkům a do-

plňuješ je?

Jak kdy. Některé články, pokud se ne-
najde nová informace, už nemáš o co 
doplnit. Ale ano, vracívám se k nim a rád 
je čtu, často s uspokojením, že jsem si 
dal opravdu záležet. Možná je to trochu 
egoistické, ale mě to baví. Pokud obje-
vím něco nového, doplním je. Hlavně 
u žijících lidí. O těch se ale snažím pří-
liš nepsat.

Co máš proti žijícím lidem?

Jak bych to vysvětlil… Články o žijí-
cích lidech vyžadují mnohem větší péči 
a hlavně jsou častější obětí vandalismu.

Kde kromě Wikipedie si můžeme přečíst 

tvé články?

V Deníku Referendum. Mám tam pár 
článků o volbách. Jinak natáčím videa 
na youtube, kde mě najdete pod pře-
zdívkou Velkej Kápo. Nově působím i na 
TikToku, kam přidávám historické fun 
facty.

Gabriela Jakoubková

Roman Vyšanský a výkonná ředitelka 
spolku WikiMedia.
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Z historie
Vzpomínka na Jana Buchara

Před 90 lety zemřel Jan Buchar, řídí-
cí učitel v Dolních Štěpanicích, milov-
ník a znalec Krkonoš, propagátor horské 

turistiky a lyžování. V roce 1894 byl hlav-
ním iniciátorem a zakládajícím členem 
při vzniku Českého krkonošského spol-
ku Ski v Jilemnici, nejstaršího lyžařského 
klubu v Království českém. Při návštěvě 
Prahy 10. října 1932 ho u Národního di-
vadla porazilo nákladní auto a ještě ten 
den večer v nemocnici zemřel.

Na vzácné doposud nepublikované 
fotografii z roku 1929 je Jan Buchar na 
urnovém háji v Jilemnici u „svého“ ná-
hrobku. V té době v rodinném hrobě již 
odpočíval jeho předčasně zemřelý syn 
Jan (1899−1928). Bílý mramorový náhro-
bek z dílny architekta Podpěry z Kralup 
se znázorněným lyžařem v telemarku je 
od roku 1958 kulturní památkou. Hrob je 
zařazen mezi hroby významných osob-
ností města Jilemnice. V roce 2013 pro-
vedli lyžaři ČKS SKI Jilemnice velkou 
opravu a od té doby hrob pravidelně 
udržují.

V pondělí 10. října v 16 hodin proběh-
ne malý pietní akt u hrobu Jana Buchara 
na urnovém háji. Položením kytičky a za-
pálením svíčky společně uctíme památ-
ku čestného občana města.

Za lyžaře ČKS SKI 

Jilemnice V. MendřickýFotografie z pozůstalosti po J. Bucharovi.
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Z kulturního dění
Jilemnické koštování

Tak již tradiční první školní neděli v září se 
na náměstí 3. května u kostela vyloupla 

tentokráte hromada stánků, které vy-
tváří prostředí pro Jilemnické koštování. 
I tentokrát bylo připraveno pohoštění ve 
formě na místě dělaných bramborových 
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placek se zelím a uzeným masem nebo 
na sladko s povidly. Krkonošské kyselo 
bylo ke koštu a teklo také proudem. Sou-
částí byla tradiční soutěž „vo nejšmakou-
nější sejkoru“, kterou opět hodnotila pro-
věřená a mlsná porota a ta nakonec určila 
jako tu nejlahodnější sejkoru (a tedy po-
zor, tady je změna) pana Petra Čermáka. 
Prvního může v historii koštování, který 
proměnil svůj start ve vítězství. Dozajis-
ta oblíbená soutěž dřevařů měla napína-
vý a rychlý průběh a nakonec se s přidě-
lenou porcí dřeva nejrychleji vypořádal 
opět místní Jan Havlíček. Novinkou letoš-
ního koštování byla soutěž „vo nejlitěj-
ší koláč“, která měla i mezinárodní účast 
z polské Jelení hory a kde o vítězi opět 
rozhodovala nejen odborná porota, ale 
i veřejnost. Ten nej koláč nakonec upek-
la paní Jarmila Havlová Jilemnice a cenu 

veřejnosti získala paní Ilona Šolcová ze 
Mříčné. K tomu všemu po úvodu od Ha-
verlantů místní ZUŠ zvesela i teskně hrá-
lo uskupení mladých muzikantů okolo 
Libora Fišery, sólově Štěpán Vrána a pro-
věřené uskupení Mříčenští muzikanti. 
A opět i přes soutěžní ruch a písně bylo 
dost času se potkat a popovídat si, jak se 
na takové sousedské setkání sluší a pat-
ří. To vše k radosti nás všech pod dohle-
dem pána našich hor, který nás opět po-
věřil, abychom takovou sešlost připravili 
i napříště a sám přispěl kalým počasím.

Za Jilemnický okrašlovací spolek tedy 
děkujeme za důvěru nejen jemu, ale 
i podpoře z programu „Tradice kultur, 
kultura tradic“, městu Jilemnice a Vám 
všem za přízeň.

Za Jilemnický okrašlovací spolek

David Hlaváč

Jilemnické koštování se povedlo.
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Dřevorubci při akci.

fo
to

 a
ne

ta
 p

o
ds

ed
ní

čk
o

vá



21

Pozvánky

ZUŠ Jilemnice vás zve na Společ-
ný koncert se ZUŠ U Půjčovny Praha, 
který se uskuteční 25. 10. v 18 hodin 
v SD Jilm. Na koncertě vystoupí žáci 
hudebního oboru obou škol. Máme 
radost, že můžeme pražskou ZUŠ s je-
jich žáky a pedagogy přivítat u nás 
a oplatit jim červnovou návštěvu na 
koncertě v Muzeu hudby.

Lenka Krausová

Soubor Voce Deo a římskokatolická 
farnost v Jilemnici Vás srdečně zvou 
na koncert, při němž zazní slavná Ko-

runovační mše (KV 317) Wolfganga 
Amadea Mozarta. Kostel sv. Vavřin-
ce v Jilemnici v neděli dne 23. října 
v 18 hodin. Vstupné dobrovolné.

Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8 do 12 hodin a od 
13 do 16 hodin mimo pondělí. O státním 
svátku v pátek 28. října bude muzeum 
otevřeno. Aktuální informace nalezne-
te na webových stránkách a facebooku.

Zámek (čp. 75)

Expozice historicko-etnografická, Ze 

života českého kavalíra, galerie Fran-

tiška Kavána.
Zločin, trest a záhrobí. Výstava přibli-

žující hrdelní soudnictví, související 
rituály a fenomén spiritismu v minu-
losti v oblasti Podkrkonoší. Potrvá do 
neděle 13. listopadu 2022.

Pivovar (čp. 1)

Expozice Bílou stopou – kapitoly z dě-

jin českého lyžování do roku 1938.

Krakonoš – Vládce našich hor. Vý-
stava prezentuje postavu Krakono-
še v umělecké a lidové tvorbě skrze 
figury, kresby, ilustrace, knihy a další 
předměty. Potrvá do neděle 27. listo-
padu 2022.

Josef Jíra – výběr z tvorby. Výstava 
představí tvorbu malíře, grafika a ilus-
trátora Josefa Jíry z rodinné sbírky. Vý-
stava potrvá do neděle 30. října 2022.

Konfiskované památky. Přednáška 
PhDr. Kristiny Uhlíkové, Ph.D. z Aka-
demie věd České republiky přiblíží 
osudy nemovitostí i předmětů histo-
rické a kulturní hodnoty, zabavených 
německým obyvatelům Českosloven-
ska po druhé světové válce. Zaměří se 
jak na celkovou situaci v Čechách, tak 
na specifika našeho regionu. Usku-
teční se ve čtvrtek 6. října v 17 hodin 
v Erbovním sále muzea.

Zahradní domek

Expozice Kostel svaté Alžběty, Jan hra-

bě Harrach a zahradnictví. (Otevřeno 
pouze po předchozí domluvě.)

Pozvánka

„Historie modrotisku s workshopem“

 Přednáška Mgr. Michaely Válkové 
z Městského muzea ve Dvoře Králové 
nad Labem se bude věnovat historii 
modrotisku, který má v oblasti Jilem-
nicka také své místo.

 Doplněna bude příspěvky formí-
ře Milana Bartoše a součástí bude 
malý workshop, kde si návštěvníci 
zkusí tisknout formami – tzv. mod-
rotiskování. Přednáška se bude konat 
12. 10. 2022 v 17.00 hod. v Erbovním 
sále.

 Pozn.: účastníky, kteří si chtějí techniku 
modrotisku vyzkoušet, prosíme o do-
nesení bílého trička/látky na potisk.
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Společenský dům Jilm

1.−31. 10. 2022, Galerie V Kotelně
 Svět viděný skrz paletu žáků gymnázia 

Jilemnice

Výstava potrvá do 31. 10. 2022

Pátek 7. 10. 2022, 19.00−21.30
 Kurz taneční a společenské výchovy – 

5. lekce skupiny A+B

Sobota 8. 10. 2022 v 18.00 hod.
 Včera, dnes a zítra – aneb Felix Holz-

mann se vrací

 V rámci akce Týden knihoven Vás zve-
me při příležitosti 101. výročí narození 
fenomenálního herce a legendární-
ho komika Felixe Holzmanna na je-
diný oficiální divadelní revival. Zažij-
te gejzír smíchu během scének, které 
nabízí to nejlepší z Holzmannova ce-
loživotního díla. Jedná se o „Best of“ 
výběr z jeho tvorby a o unikátní, zcela 
profesionální znovuztvárnění.

 Vstupné 250 Kč, při předložení průka-
zu do knihovny Jilemnice 100 Kč

Čtvrtek 13. 10. 2022 v 19.00 hod.
 Ztížená možnost soustředění

 Divadlo V Roztocké Jilemnice
 Tragikomedie Václava Havla z doby 

počátků počítačové revoluce líčí si-
tuaci muže, jehož mysl ztrácí schop-
nost o něco usilovat, rozhodnout se, 
ba vůbec se orientovat v čase.
Repríza.
100/80 Kč

Pátek 14. 10. 2022
 17.00−19.30 – Kurz taneční a společen-

ské výchovy – 6. lekce skupiny A
 20.00−23.30 – Kurz taneční a spole-

čenské výchovy – 2. prodloužená sku-
piny B

Pondělí 17. 10. 2022 v 18.00 hod., Kino 70
Žhavá Andalusie

 Putování po krajině jižního Španělska 
s fotografkou Pavlou Bičíkovou.

 Vydáme se společně do historických 
měst Granada, Baesa a Ubeda, kte-
rá jsou památkami UNESCO. Užijeme 
si východ i západ slunce v nejmaleb-
nějším městě Andalusie, v Rondě. Na-
vštívíme skalní město Torcal, projde-
me světoznámou soutěsku El Chorro 
po visutých lávkách Caminito del Rey 
a zažijeme silný dotek historie u nej-
větších evropských dolmenů v Ante-
quera. Během 12denního přechodu 
hor Sierras de Cazorla poznáme, co to 
je divoká příroda. Třítýdenní putování 
zakončíme na bujaré španělské svatbě.
100 Kč

Čtvrtek 20. 10. 2022 v 19.00 hod.
Královny

 Lázeňský pokoj možná nevypadá jako 
vhodné místo pro komedii, ale opak 
je pravdou. Tři ženy, které se na něm 
sejdou, by se za normálních okolností 
nemohly nikdy setkat, nebýt havárie 
vodovodního potrubí, ke které dojde 
v jednom z lázeňských křídel. Každá 
z hrdinek má odlišný problém, přes-
to však mají cosi společného – všech-
ny byly v nedávné době vystaveny 
zlomovým životním okamžikům a teď 
stojí před nelehkým úkolem – naučit 
se žít své nové životy. Johana (40) je po 
autohavárii, podrobila se operaci nohy 
a došlo ke komplikacím. Lázně jsou její 
poslední možnost záchrany, jinak hro-
zí, že o nohu přijde. Zita (60) má zase 
problémy s nervy a v lázních je kvů-
li duševní očistě. Mladá slečna Eliška 
(25) přišla v nedávné době o zrak a učí 
se s tímto handicapem žít. Tyto tři po-
stavy jsou generačně i sociálně každá 
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někde naprosto jinde, přesto spolu 
musí strávit relativně dlouhou dobu. 
A je to právě humor, který drží člově-
ka nad vodou v těch nejtěžších chví-
lích a pomáhá mu zdolávat i ty nej-
horší překážky. Královny jsou komedií 
plnou upřímného humoru, ze kterého 
občas mrazí v zádech.

 Hrají: Vilma Cibulková, Jana Boušková / 
Martina Hudečková, Karolína Půčková
450/420 Kč

Pátek 21. 10. 2022
 17.00−19.30 – Kurz taneční a společen-

ské výchovy – 6. lekce sk. B
 20.00−23.30 – Kurz taneční a spole-

čenské výchovy – 2. prodloužená sk. A

Neděle 23. 10. 2022 v 15.00 hod.
 Jak víla Modrovláska splnila tři přání – 

CziDivadlo Praha
 Pohádkový příběh nás přenese do les-

ního království, kde žijí nejenom zví-
řátka, ptáčci, ale i křehké bytosti. Co 
se může stát, když si lidé chtějí pří-
rodu podmanit a přizpůsobit její zá-
kony svým přáním? A co když si se 
vzácnými dary nedokážou poradit? 
Zvítězí sobectví, nebo pokora a lás-
ka? O tom vypráví naše pohádka. Le-
nivý a nafoukaný pytlák Matěj chystá 
past na Zajíčka Ušáčka a jeho huba-
tá žena Anděla chodí ráda do lesa na 
houby. Přesto, že se mají rádi, často 
se dohadují, protože si každý prosa-
zuje jenom to své. Nevěří, že se s po-
hádkovými bytostmi opravdu mohou 
setkat a také nevědí, že se jejich přání 
mohou snadno vyplnit. A tak ve chvíli, 
kdy do jejich života vstoupí kouzelná 
moc Víly Modrovlásky, začíná příběh 
plný nečekaných událostí.

 Veselá pohádka přináší ponaučení, za-
myšlení a lidovou moudrost. Věříme, 

že rozpustilé situace, o něž není nou-
ze, rozesmějí malé i velké diváky.
Představení je určeno dětem od 3 let.
100 Kč

Neděle 30. 10. 2022 v 19.00 hod.
Taky tě nenávidím

 Vykrást banku osobně je passé. Po-
kud jste počítačový mág, půjde to jistě 
i z pohodlí domova … téměř. Ovšem 
co když se vám do cesty připlete zvě-
davá sekretářka? A co když je v dané 
bance všechno poněkud zastaralé? 
Může se to vůbec podařit i za cenu 
mnoha ústupků a ve spolupráci s ně-
kým, koho z celého srdce nenávidíte?

 Premiéra Divadla V Roztocké Jilemnice
100 Kč

Připravujeme:

Předprodej vstupenek pořadů na listo-
pad a prosinec bude zahájen 10. 10. 2022.

Sobota 19. 11. 2022 v 15.00 hod.
Zapeklitá pohádka – DS Smajlík Pecka

Pondělí 21. 11. 2022 v 18.00 hod.
 Rakousko – cestopisné povídání Libo-

ra Turka

Úterý 22. 11. 2022 v 19.00 hod.
Lucie Bílá a Boni Pueri.

Již v předprodeji.

Úterý 29. 11. 2022 v 19.00 hod.
Central park West

 Hrají: Sabina Laurinová, Jitka Sedláč-
ková, Karel Zima, Ivo Šmoldas, Ven-
dulka Joo.

Čtvrtek 8. 12. 2022 v 18.00 hod.
 Film a přednáška Dana Polmana 

o Race Across America
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Úterý 13. 12. 2022 v 19.00 hod.
 Ondřej Havelka a jeho Melody Makers

Již v předprodeji.

Čtvrtek 15. 12. 2022 v 19.00 hod.
Krasavci na chmelu

 Hrají: Milan Peroutka, Miroslav Šimů-
nek, Braňo Polák, Jaroslava Stránská, 
Václav Upír Krejčí, Barbora Rajnišová, 
Aneta Vrzalová, Alexander Hemala.

Sobota 17. 12. 2022
Vánoční jarmark

Předprodej Vánočních dárkových pou-
kazů bude zahájen v pondělí 14. 11. 2022 
v Informačním centru Jilemnice.

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

Čtenáře a návštěvníky zveme v říjnu ne-
jenom za zajímavými knihami, ale také 
k návštěvě našich programů probíhají-
cích v rámci celorepublikové akce Týden 
knihoven.

Mezi řádky 2022

Máme tu další ročník festivalu čtenářství 
v Jilemnici! Přijďte se s námi bavit, číst, 
poslouchat a povídat (nejen) o knížkách 
od 4. do 14. října. Spousta chytré zábavy 
pro děti i pro rodiče. A rozhodně to ne-
bude nuda v knihovně . Přijďte se po-
dívat, těšíme se na Vás. Program najdete 
na zadní straně časopisu.

S výjimkou SD Jilm vstupné dobrovol-
né. (Na představení 8. 10. „Včera, dnes 
a zítra aneb Felix Holzmann se vrací“ 
vstupné 250 Kč, při předložení průkazu 
do knihovny Jilemnice 100 Kč.)

Přečtěte si…

Světem bylin s Romanem Pavelou – 

Imunita. (Roman Pavela)
V prvním dílu nové série Světem by-

lin se vydáme s autorem, mezinárodně 
uznávaným botanikem v oblasti výzku-
mu léčivých bylin, do světa rostlin naší 
přírody a poodhalíme tajemství dostup-
ných a ověřených léčivek i jejich využití 
na posílení imunity. Podle připravených 
návodů a praktických rad našeho nejci-
tovanějšího vědce, jenž vystupuje také 
v televizním pořadu Polopatě, si zkuste 
účinné byliny sami vypěstovat, vyzkou-
šejte osvědčené recepty na přípravu ča-
jových směsí, tinktur, mastí, sirupů, medů 
apod., a přispějte tak k preventivní péči 
o zdraví. Využijte zázračnou sílu bylin.

Barvy krásy. Sophiina naděje. (Corina Bo-
mann)

Německá spisovatelka píšící pod 
pseudonymem Robert Benson pat-
ří dnes k úspěšným autorkám historic-
kých románů a knih pro mládež. V romá-
nu ze série Barvy krásy, zavede čtenářky 
do Berlína roku 1926, kde hlavní hrdinka 
Sophia čelí řadě rozhodnutí – těhotná 
a milencem zavržená musí opustit dům 
rodičů, navíc jako neprovdaná vychová-
vá dítě sama. Naprosto zoufalá odjíždí 
s přítelkyní do Paříže, kde se jí naskytne 
jedinečná příležitost. Slavná Helena Ru-
binsteinová je Sophiiným šarmem a jed-
ním z jejích vlastnoručně zhotovených 
krémů nadšená. Nabídne jí, aby praco-
vala pro její impérium krásy. Sophia se 
tak plná naděje v nové štěstí vydává do 
New Yorku…

Navždy spolu. (Elizabeth Haran)
Oblíbená australská spisovatelka, je-

jíž romány nikdy nezklamou, přenese 



25

čtenáře do nevšedního a atraktivního 
prostředí s trochou romantiky a lásky, 
navodí pocit odpočinku, příjemné čet-
by a pohody. Jackson Hastings se stejně 
jako jeho předkové věnuje farmaření, ale 
stále ho to táhne do města. Z dědictví po 
babičce si proto ve městě zřídí obchod 
a začne podnikat. Zásnuby s Loise, dce-
rou bohatého obchodníka s uměním, 
jeho venkovskou minulost nadobro uza-
vřou. Pak se ovšem do jeho života vrátí 
Melody, která Jacksona bláznivě milovala 
už od dětství, a všechno se začne kom-
plikovat.

Stín ve dveřích. (Tim Weaver)
Bývalý novinář a redaktor řady ča-

sopisů Tim Weaver je sázkou na jisto-
tu a zárukou dobrého čtení. Stejně jako 
v případě tohoto pestrého a napínavé-
ho krimi thrilleru. Pro Conisterovy to byl 
večer jako každý jiný, dokud Paul nevyšel 
po schodech do prvního patra. Dlouho 
se nevracel, a tak se Maggie, jeho man-
želka, vydala nahoru za ním. U postele 
našla jeho telefon a peněženku, všech-
na okna byla zamčená zevnitř. Po Paulovi 
se slehla zem. Co spojuje Paulovo zmi-
zení, hrozivý objev v londýnském metru, 
znovu otevřený odložený případ, z ně-
hož záhadně zmizely klíčová svědkyně 
i hlavní podezřelá, a zdánlivě náhodnou 
střelbu, k níž došlo tisíce kilometrů da-
leko? Čtyři záhady. Čtyři příběhy. Jeden 

společný klíč… Klíčem k nalezení pravdy 
bude právě soukromý vyšetřovatel Da-
vid Raker.

Říkejte mi Win. (Harlan Coben)
První román krimisérie Win zkušené-

ho amerického autora uvádí na scénu 
postavu svérázného detektiva. Potomek 
bohaté rodiny se pouští do objasnění 
případu, jehož obětí, která byla před lety 
unesena a měsíce držena neznámo kde, 
je jeho příbuzná – bohatá dědička Pat-
ricia Lockwoodová. Podařilo se jí uprch-
nout, ale věci ukradené její rodině se ni-
kdy nenašly. Až do současnosti, kdy je ve 
svém bytě nalezen zavražděný samotář 
a dva pozoruhodné předměty: Vermee-
rův obraz a kufr s iniciálami WHL3. Wind-
sor Horne Lockwood III., zvaný Win, neví, 
jak se tam jeho kufr a rodinný obraz ocit-
ly. Jeho zvědavost vzrůstá, oba případy 
jsou záhadou už celá desetiletí, ale Win 
je ve výhodě – má osobní vztah k přípa-
du, je nechutně bohatý a nebojí se vzít 
spravedlnost do vlastních rukou.

S dráčkem do pravěku. (Michal Vaněček)
Pravěk je pro děti obecně zajíma-

vé téma, které je baví. Proto jistě uvítají 
i další knížku z více než třiceti autorem 
dosud vydaných povídek a pohádek. 
Michal Vaněček v současné době vý-
znamně spolupracuje s nakladatelstvími 
Maxdorf a Grada, kde vydává úspěšné 
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a oblíbené knihy pro děti i pro dospělé. 
Mezi bestsellery se řadí například titul – 
Co má vědět správný Čech. Jeho další 
zajímavou knihou je milá pohádka pro 
malé děti, které mají rády dráčky – ve-
selá dobrodružství malého školáka Vojty 
a jeho věrného kamaráda dráčka Broni, 
kteří se společně dostanou do pravěku. 
Přečtete si o tom, jak se hraje prakopa-
ná, co je to myšouk nebo jak dopadl výlet 
pravěkého kluka k Vojtově babičce a dě-
dečkovi. Navíc je knížka podána s humo-
rem, který děti ocení.

Sheila, dcera delfínů – Tajemství Atlanti-

dy. (Marliese Arold)
Německá autorka napsala víc než sto-

osmdesát titulů, které byly přeloženy do 
dvaceti jazyků. Tématem jejích knih jsou 
často problémy, kterým v každodenním 
životě musí čelit mladí lidé. Intenzivně 
se zabývá anorexií (Zcela bez tíže), ex-
tází (Poblouznění), AIDS (Já chci přece 

žít). Tentokrát se vydala na půdu fanta-
sy literatury. V první části této podmoř-
ské romance převrátí třinácté narozeniny 
Sheile život na ruby. Poprvé se promění 
v delfína, a začne tak jedno velké dobro-
družství. Společně s Mariem se vydá na 
cestu, aby zachránila jeho matku ze spá-
rů strašlivého Zaidona, Pána hlubin, kte-
rému musí přinést sedm magických ka-
menů. Ty jsou však střeženy duchy pirátů, 
krvelačnými žraloky a dalšími nástrahami 

moří, neboť se k nim váže prastaré pro-
roctví vyprávějící o zaniklé bájné Atlanti-
dě a tajemné bráně světa.

Dort pro Fiškuse. (Sven Nordqvist)
Dobrodružné knižní příběhy celo-

světově úspěšné švédské série Pettson 

a Fiškus vyšly v neuvěřitelných pětapa-
desáti jazycích a celkem se jich zatím 
prodalo přes patnáct milionů výtisků. 
V knize spolu s krásnými ilustracemi je 
víc než jen vtipný narozeninový příběh 
o zapomnětlivém dobrosrdečném dě-
dovi Pettsonovi a jeho kocourovi Fiš-
kusovi, který slaví narozeniny třikrát do 
roka. Proč? Protože je to legrace. A děda 
mu pokaždé udělá palačinkový dort. Aby 
mohl dojet do obchodu pro mouku, 
musí nejprve opravit rozbité kolo. Tím 
začíná řetězec dalších nesnází… V kni-
hách je schovaná pravá domácí poho-
da a společně s dětmi se k nim budete 
rádi vracet.

Zvířecí cestovatelé: Jak se cestuje v příro-

dě. (Quim Tomàs)
Zajímavě zpracovaná a ilustrovaná 

kniha, která zaujme i dospělé a splní, 
co slibuje. Ukazuje nám život největ-
ších zvířecích cestovatelů na Zemi. Zví-
řata jsou druhově rozmanitá, některá 
používají důmyslné navigační systémy, 
jiná se rodí s mapami vtisknutými do 
svých genů nebo dokážou vypočítat 
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Ze sportu
Jilemnický Vasák – 30 km 
na Hraběnce

V neděli 14. 8. 2022 se uskutečnil prv-
ní ročník závodu v běhu na kolečkových 
lyžích klasickou technikou – Jilemnický 
Vasák. Délku trati jsme po loňských zku-
šenostech s časovou náročností stovky 
upravili na 30 km pro všechny účastníky. 
Startovní pole se sešlo sice nevelké, za 
to velmi kvalitní. A před startovní páskou 
jsme mohli spatřit velmi zajímavá jména: 
legendárního dálkového běžce Standu 
Řezáče, domácího laufaře Jana Čecha, 
člena RDJ domácího Ondřeje Pilaře, loň-
skou vítězku SP v běhu na kolečkových 
lyžích Sandru Schützovou či naší součas-
nou top biatlonistku Lucii Charvátovou 
doplněné mladými především jilemnic-
kými závodníky. Všichni společně přispěli 

k výborné úrovni závodu, ve kterém se 
nakonec z vítězství radoval právě Řezáč 
vládnoucí dokonalou soupaží. Druhé 
místo obsadil Ondřej Pilař a třetí Matěj 
Kožnar. V kategorii žen zvítězila Sandra 
Schützová před Kateřinou Svobodovou 
a Lucií Charvátovou.

Start Vasáku 2022.
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vzdálenost podle výšky slunce. Tak či 
onak se všem daří najít správnou cestu. 
Tvůrci knihy pro vás vybrali čtrnáct pozo-
ruhodných zvířecích cestovatelů, a i těm 
nejmenším tak přiblížili, jak neuvěřitelná 
jejich putování jsou. Pojďte s nimi pro-
zkoumat svět a vydat se společně v je-
jich stopách za jedním z největších divů 
přírody.

Dopisy ztraceným. (Brigid Kemmerer)
Americká autorka beletrie pro mladé 

dospělé napsala nesmírně citlivý a emo-
tivní příběh o ztrátě, druhé šanci, o na-
ději. Maminka Juliet Youngové byla re-
portážní fotografka a cestovala po celém 
světě. Juliet si s ní vždycky psala dopisy. 

Dokonce i po její smrti jí na hrobě nechá-
vá psaníčka. Je to jediný způsob, jak se 
s tím dovede vyrovnat. Declan  Murphy je 
ten typ kluka, na kterého nechcete na-
razit. Během veřejně prospěšných prací 
se pokouší uprchnout démonům své mi-
nulosti. Když si přečte dopis, který najde 
vedle hrobu, neodolá a odepíše. Netr-
vá to dlouho a už se svěřuje úplně cizí-
mu člověku a je jasné, že mají opravdu 
hodně společného. Ale Declan ani Juliet 
netuší, s kým si ve skutečnosti píší. Když 
se do jejich dopisů zamotá dění ve škole, 
oba zjistí, že pravda by je mohla navždy 
rozdělit. Řekli byste svá nejniternější ta-
jemství úplně cizímu člověku?

Václava Zvelebilová
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Hodnocení komise

Dostalo se ke mně hodnocení práce ko-
misí v uplynulém volebním období. Jsem 
rád, že jsem byl členem komise, kte-
rá byla vyhodnocena jako nejaktivnější. 
Díky práci v této komisi jsem měl mož-
nost nahlédnout do činnosti Městského 
úřadu i města jako takového. Chci využít 
končícího volebního období a dovoluji si 
napsat pár poznámek k práci komisí.

Podle hodnocení vykazuje většina 
komisí velmi malou aktivitu. Domní-
vám se, že to není vina členů těchto ko-
misí, ale špatným organizačním systé-
mem. Jako v soukromé sféře i zde platí 
pravidlo, že 80 % chyb je obvykle způ-
sobeno systémem a pouze 20 % chyb 
lidmi. Aby jakýkoli tým lidí fungoval, 
jeho členové musí být k práci motivo-
vaní. Tyto komise mají velmi malá práva 
i povinnosti, lidé potom nemají žádnou 

Zajímavosti

Z poháru Vysočina Arény přivezli 
běžci na lyžích 18 medailí

Nové Město na Moravě hostilo o víken-
du 27.−28. 8. 2022 Pohár Vysočina Areny, 
v jehož rámci byly na programu tři závo-
dy ve dvou dnech.

Mezi ženami kralovala stejně jako na 
červencovém Skijáckém trojboji v Jilem-
nici Kateřina Janatová, která ovládla dva 
ze tří závodů. Shodně dva triumfy a jed-
no druhé místo si připsal také celkový 
vítěz mužské kategorie Adam Fellner. 
A úspěšná byla i naše výprava ČKS SKI 
Jilemnice, ve svých kategoriích dosáhli 
sportovci na tyto výsledky:

V sobotním krátkém prologu volnou 
technikou: 1. Kožnar, 2. Simbartl, 2. Po-
lonská, 3. Vyhlídková, 3. Pilař, 1. Jana-
tová, 2. Votočková. V sobotně-odpo-
ledním běhu do vrchu: 1. Seifertová, 
2. Kožnar, 3. Simbartl, 3. Pilař, 2. Janato-
vá. V ne dělním intervalovém závodu na 
kolečkových lyžích klasicky: 1. Polonská, 
2. Vyhlídková, 1. Kožnar, 3. Plná, 3. Pilař, 
1. Janatová.

V celkovém hodnocení: 2. Vyhlídková, 
3.Polonská, 1. Kožnar, 2. Simbartl, 3. Plná, 
3. Pilař, 1. Janatová.

Kompletní výsledky na sport-casomi-
ra.cz.

Jilemnický kros – Memoriál Oldy 
Hrubého: tratě jsou připraveny

Nejnáročnější kros v Evropě, jak si přál 
jeho propagátor, celoživotní závodník 
Olda Hrubý, to zřejmě není, ale pořá-
dáme jej u nás, v areálu Hraběnka v Ji-
lemnici. V loňském roce opět hromad-
ně, s časomírou a s vyhlášením výsledků 
se zúčastnilo krosu celkem 86 běžkyň 
a běžců. Dosáhneme v neděli 16. 10. 2022 
na stovku? Start obou tratí 5 a 10 km již 
28. ročníku Jilemnického krosu proběh-
ne v 10:00 hodin. Pořadatelé z ČKS SKI 
Jilemnice se na vás těší. Ať to frčí!

Propozice a plakát naleznete na sa-
mostatné stránce tohoto čísla.

Karel Randák
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KALENDÁŘ AKCÍ NA ŘÍJEN 2022

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

04.02.2022− 
27.11.2022

Výstava Krakonoš – Vládce 
našich hor

Krkonošské muzeum Jilemnice

25.05.2022− 
06.11.2022

Výstava Na poslední cestě – 
zločin, trest a záhrobí

Krkonošské muzeum Jilemnice

08.09.2022− 
30.10.2022

Výstava Josef Jíra – výběr 
z tvorby

Krkonošské muzeum Jilemnice

01.10.2022− 
31.10.2022

Výstava Svět viděný skrz 
paletu žáků gymnázia 
Jilemnice

Galerie 
V Kotelně

SD Jilm

03.10.2022 Krkonoše, seznamte se. – 
křest knihy

17:00 Erbovní sál 
čp. 1

03.10.2022− 
06.10.2022

Tradiční podzimní bazar 1. patro
SD Jilm

Klub žen Jilemnice

08.10.2022 Včera, dnes a zítra – aneb 
Felix Holzmann se vrací

18:00 SD Jilm Knihovna 
Jaroslava Havlíčka 
Jilemnice

13.10.2022 Ztížená možnost 
soustředění – Divadlo 
V Roztocké Jilemnice

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

14.10.2022 Příběh Titaniku – přednáška 17:00 Erbovní sál 
čp. 1

Knihovna 
Jaroslava Havlíčka 
Jilemnice

17.10.2022 Žhavá Andalusie – cestopis 18:00 Kino 70 SD Jilm Jilemnice
20.10.2022 Královny – divadelní 

představení
19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

23.10.2022 Jak víla Modrovláska splnila 
tři přání – pohádka

15:00 SD Jilm SD Jilm

30.10.2022 Taky tě nenávidím 19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

Podrobný popis akcí najdete v tištěném přehledu akcí, který je zdarma k dostání v Informačním centru, 
nebo na webu www.ic.mestojilemnice.cz.

motivaci být aktivní. Zdá se, že komise 
jsou jen k tomu, aby „existovaly“, nikdo 
na nich nic moc nechce. Pokud mají být 
v příštím období komise funkční, je tře-
ba změnit jejich organizační nastavení 
a dát jim jasná práva a povinnosti, po-
tom mohou být lidé motivovaní a ko-
mise aktivní.

Bylo by vhodné řešit i v hodnocení na-
stolenou otázku odměňování předsedů 
komisí. Podle mého názoru by práce 
v komisích měla být nedílnou součástí 
činnost zastupitelů. Věřím, že provedené 
hodnocení komisí bude zveřejněno, pro-
tože jde o peníze daňových poplatníků.

Petr Gabat
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ŘÍJEN 2022

2/10
neděle

AVATAR 3D DABING 17.00

Obnovená premiéra remastrované 

a prodloužené verze snímku Avatar pro 

připomenutí zážitku na velkém plátně před 

uvedením druhého dílu do kin.

USA – sci-fi /dobrodružný – dabing – 166 min.

Vstupné
160 Kč

AVATAR 3D TITULKY 20.00

USA – sci-fi /dobrodružný – titulky – 166 min.

Vstupné
160 Kč

4/10
úterý

JAN ŽIŽKA 19.00

ČR – historický/válečný – dabing – 140 min.

Vstupné
140 Kč

6/10
čtvrtek

SPOLU 19.00

Film Spolu přináší příběh matky a jejích dvou 

dospělých dětí, z nichž jedno trpí autismem 

a potřebuje péči, zatímco druhé trpí celý život 

nedostatkem pozornosti.

ČR – drama – 117 min.

Vstupné
140 Kč

7/10
pátek

AVATAR 3D DABING 17.00

USA – sci-fi /dobrodruný – dabing – 166 min.

Vstupné
160 Kč

9/10
neděle

TŘI TISÍCE LET 
TOUHY

17.00

Idris Elba jako kouzelný džin vypráví příběhy 

touhy napříč historií. Film kombinuje fantasy 

s prostředím orientu a režisér George Miller 

nabídne divákům svou obdobu Pohádek 

tisíce a jedné noci plnou nespoutané fantazie 

a odvahy.

Austr./USA – drama/fantasy/romantický – titulky – 108 min.

Vstupné
140 Kč

ZAMĚSTNANEC 
MĚSÍCE

20.00

Vincent chtěl být celý život státním 

úředníkem, aby mohl naplno využívat výhody 

pohodlného úřednického života. Ke všemu 

ještě nemůže podle zákoníku práce dostat 

výpověď, takže má teplé místečko až do 

důchodu. Jednoho dne se ale jeho život obrátí 

vzhůru nohama: vláda odhlasovala obrovský 

plán úspor a Vincentovi se nad hlavou objeví 

mrak strachu z nezaměstnanosti. Protože 

ví, že ho vyhodit nemůžou, nenechá se jen 

tak odbýt. Jeho šéf se však rozhodne ho 

zlomit a vymyslí plán! Začne ho posílat na ty 

nejnemožnější pozice a do nejzapadlejších 

koutů světa.

Francie – komedie – dabing – 83 min.

Vstupné
140 Kč

11/10
úterý

SVĚTLONOC 19.00

Třicátnice Šarlota se vrací do rodné vesnice 

hluboko ve slovenských horách. Před mnoha 

lety odsud za nejasných okolností utekla. 

Její návrat v místních vzbuzuje podezření, po 

celou dobu ji považovali za mrtvou. Bojí se, 

že svým příchodem probudí čarodějnici, která 

podle legend straší v okolních lesích.

Slovensko – drama/horror/mysterióní – 109 min.

Vstupné
140 Kč

15/10
pátek

AVATAR 2D DABING 17.00

USA – sci-fi /dobrodružný – dabing – 166 min.

Vstupné
140 Kč

16/10
neděle

HALLOWEEN 
KONČÍ

20.00

Vrátí se Michael Mayers nebo vlnu násilí 

a teroru bude mít na svědomí někdo jiný?

USA – horror/thriller – titulky – 111 min.

Vstupné
140 Kč
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17/10
pondělí

ŽHAVÁ 
ANDALUSIE

18.00

Putování po krajině jižního Španělska 

s fotografkou Pavlou Bičíkovou.

Cestopisná přednáška

Vstupné
100 Kč

21/10
pátek

ŠOUMEN 
KROKODÝL

17.00

Když se rodina Primmů přestěhuje do New 

Yorku, jejich syn Josh se snaží zvyknout si 

na novou školu i přátele. Vše se změní od 

okamžiku, kdy Josh objeví Lylea – zpívajícího 

krokodýla, který miluje koupele, kaviár a dobrou 

hudbu – v podkroví jejich nového domova.

USA – animovaný/rodinný – dabing – 122 min.

Vstupné
140 Kč

23/10
neděle

BLACK ADAM 20.00

Téměř 5000 let poté, co byl obdařen 

všemocnou mocí egyptských bohů – a stejně 

rychle uvězněn – je Black Adam (Dwayne 

Johnson) vysvobozen ze svého pozemského 

hrobu a připraven rozpoutat v moderním světě 

svou jedinečnou formu spravedlnosti.

USA – akční/sci-fi  – titulky – 130 min.

Vstupné
17.00

Kč

IL BOEMO 20.00

IL BOEMO vypráví o úspěchu nejslavnějšího 

českého skladatele 18. století Josefa Myslivečka, 

jeho jedinečném talentu, ale také úsilí, které 

věnoval své hudbě až do vlastního konce.

ČR/ItálieSlovensko – drama/historický/hudební – 140 min.

Vstupné
140 Kč

25/10
úterý

ZA VŠÍM HLEDEJ 
ŽENU

19.00

Tři kamarádky, tři osudy. Krásná Alex, 

sympatická Marta a svéhlavá Irena. Tři 

naprosto jiné příběhy a jiný pohled na život. 

Přesto je mezi nimi to nejpevnější pouto, které 

nic nemůže přetrhnout. Ani muž?

ČR – komedie/drama – 105 min.

Vstupné
140 Kč

27/10
čtvrtek

BANGER 19.00

Adam Mišík v rapovém příběhu jedné divoké 

noci. Film BANGER natočil režisér Adam 

Sedlák kompletně na iPhone

ČR – drama/hudební – 90 min.

Vstupné
130 Kč

28/10
pátek

PRINC 
MAMÁNEK

17.00

Pohádka Jana Budaře o princi, který musel 

dospět v krále. Tak dlouho si rozmazlený princ 

žil jako mamánek na zámku, až ho jeho otec 

moudrý král vyslal do světa na zkušenou.

ČR – pohádka – 100 min.

Vstupné
140 Kč

30/10
neděle

PRINC 
MAMÁNEK

15.00

ČR – pohádka – 100 min.

Vstupné
140 Kč

31/10
pondělí

ADAM ONDRA: 20.00

POSUNOUT HRANICE
Adam Ondra, největší lezecká ikona současnosti, 

dosahuje fenomenálních sportovních výkonů. 

Z nemluvného introverta se stala světová 

sportovní hvězda a z touhy lézt úkol vždy zvítězit. 

Skrze Adamův příběh a jeho tvrdou přípravu na 

olympiádu v Tokiu ve fi lmu sledujeme proměnu 

sportovního lezení a sportu obecně.

ČR/Itálie – dokumentární

Vstupné
110 Kč

18/10
úterý

VÁLEČNICE 19.00

Akční drama Válečnice je pozoruhodný příběh 

ryze ženské válečné jednotky, která v roce 

1800 chránila africké Dahomejské království 

neslýchanou zuřivou nemilosrdností.

USA/Kanada – akční/historický – titulky – 125 min.

Vstupné
140 Kč
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www.krkonose-knihy.cz        www.dankasarkova.cz

Krkonoše,
seznamte se

 

 
 

○ ○ ○ 
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Nebuďme 
lhostejní! 

Milostivé léto 
stojí i na principu 
solidarity rodiny 
a společenství.
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Co nabízíme:

Máte obavy z deprese?
Bojíte se syndromu vyho ení?
Zjistíme, zda je to opravdu a poradíme, jak dál. T šíme se na setkání s Vámi

MUDr. Alexandra Opluštilová a kol.

Vypo ítáme Vám kardiovaskulární riziko a riziko diabetu. Poradna mimo jiné 
uje i kontrolu lékových interakcí, vyšet ení slo ení t la na Bodystatu, 

vyšet ení kognitivních funkcí.

Prostory nefrologické ambulance MMN a.s. v Jilemnici 
(1. poschodí, vchod od Zámecké školky).

Léka i s n kolikaletou zkušeností a praxí v nefrologické poradn .

bjednání 
. 1 ) radna 

i v Senior pointu, DPS Jilemnice (1

Kde:

Kdo:
Kdy:

„Poradna zdraví je spolu nancována z Dota ního fondu Libereckého kraje, programu 2.6 – Podpora místní Agendy 21.“

PORADNA ZDRAVÍ
Vyšet ení ZDARMA
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DAN BÁRTA 
& ROBERT BALZAR TRIO 
OMNION • TYGROO

1. 10. / 19.00 h. 

36th International Music Festival

SEMILY

JAZZ POD KOZÁKOVEM kc_golf_semilyFABRIKA 1861 www.jazzpodkozakovem.cz

Liberec, Jablonec nad Nisou 102.3 FM | Frýdlant 97.4 FM | Harrachov 107.9 FM 
Semily 103.4 FM | Česká Lípa 94.3 FM | Jablonné v Podještědí 105.4 FM 
Turnov 91.5 FM | Nový Bor 104.9 FM

ZPRÁVY Z REGIONU
ČESKÉ PÍSNIČKY  
ZAJÍMAVÍ HOSTÉ  
DOBRÉ RADY 
ATRAKTIVNÍ SOUTĚŽE

liberec.rozhlas.cz | R–LBC |



OBSLUHA STAVEBNÍCH STROJŮ 
 ŘP skupiny B,C,T     

NABÍZÍME 

zajímavé finanční ohodnocení                        
zázemí stabilní společnos                             
dovolená 5 týdnů                                               
další zaměstnanecké benefity 

KONTAKT    

ELEKTROS, spol. s r.o., Mar nice v Krkonoších 253   

Aleš Zítka, ředitel společnos              mobil:  602 239 826                                                   
e-mail:  zitka@elektros.cz 

 

PŘIJMEME NOVÉ PRACOVNÍKY              
Volná pracovní místa k 1. 10. 2022   

REVIZNÍ TECHNIK ELEKTRO 
 ŘP skupiny B     
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MEZI
ŘÁDKY

KNIŽNÍ FESTIVÁLEK

4.- 14. ŘÍJNA
2022

     MěK J. Havlíčka a  MAS „Přiďte pobejt“, z.s.
srdečně zvou na

úterý 4. října od 18.00

čtvrtek 6. října od 16.30

pátek 7. října od 10.00  

VEŘEJNÉ ČTENÍ v kavárně Espresso s radostí /
Jilemnice, ul. Dolení / teplý nápoj zdarma
PARTNERSKÉ OSUDY / K. H. Mácha, B. Němcová,
K. Světlá / Beseda s Matinou Bittnerovou/
Knihovna J. Havlíčka
Kateřina Kubalová dětem / Erbovní sál čp. 1 /
Zadáno pro MŠ
Bohatý celodenní program / Start hry s QR kódy

sobota 8. října od 18.00 VČERA, DNES A ZÍTRA aneb Felix Holzmann se
vrací / jedinečný divadelní revival / SD Jilm

09.00-11.00
10.00-11.30
12.30-14.00
10.30-12.00 
13.00-14.00
15.00-16.00    

pátek 14. října od 17.00 PŘÍBĚH TITANIKU na základě výpovědí svědků
vypráví Dana Šimková/ Erbovní sál čp. 1

sobota 8. října od 09.00
Hrátky mezi řádky / Divadélko pro nejmenší / Knihovna 
Výtvarné dílničky / Lenka Jakouběová a Tereza
Dolenská / pro děti 1. stupně / pivovar Jilemnice
Dílna slam poetry / Anatol Svahilec / ICM
Beseda s Gabrielou Jakoubkovou / ICM
Slam poetry / Anatol Svahilec / Grand Pub

S výjimkou akce SD Jilm vstupné dobrovolné. Doporučená registrace na dílny přes QR kód.
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